L'amicizia e lo scambio continuo tra i due sono dimostrati anche dal Bestiario che Pier Damiani inviò all'amico abate ad uso della comunità monastica. Gli animali infatti sono *exem-*

¹³ *Ibidem*, c. 896B: *Per fenestras vero episcopos et doctores omnesque alios intelligere possumus, quorum doctrina et exemplis haec domus Domini illuminatur. Ad hoc enim fenestrae fiunt, et hoc illarum officium, et haec utilitas est, ut luminis claritatem praebeant et tenebrarum caliginem pellant.*

¹⁴ *Ibidem*, c. 896A: *Per lapides autem quibus parietes construuntur, omnis haec populi multitudo significatur.*

¹⁵ *Ibidem*, c. 896B: *Sicut enim sola pax et concordia hos lapides ligat, ita sola discordia eos dissociat. Isti igitur parietes nos doceant; isti lapides nos instruant, qualiter nos diligere et pacem et concordiam tenere debeamus.*

¹⁶ BRUNO SIGNENSIS, *De ornamentis ecclesiae*, MIGNE (a cura di), *PL*, 165, c. 940C: [...] *nihil fatuum et stultum, nihil turpe et immundum in domo Dei apparere debet.*

¹⁷ BRUNO SIGNENSIS, *De figuris ecclesiae*, MIGNE (a cura di), *PL*, 165, cc. 886C-886D: *Nihil in templo otiosum est; quaecunque scripta, vel sculpta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt. Ipsi parietes nos docent, et quodammodo loquuntur nobis.*

¹⁸ Su Pier Damiani, si vedano: J. LECLERCO, *Saint Pierre Damien ermite et homme d'Église*, Roma, 1960; G. FORNASARI, *Medioevo riformato del secolo XI. Pier Damiani e Gregorio VII*, Napoli, 1996; U. LONGO, *Come angeli in terra. Pier Damiani, la santità e la riforma del secolo XI*, Roma, 2012; IDEM, “Pier Damiani”, in *Dizionario Biografico degli Italiani*, 83, Roma, 2015, pp. 303-312, con rimando alla bibliografia precedente. Sull'epistolario di Pier Damiani, si vedano le edizioni: PETRUS DAMIANUS, *Epistulae (I-LXVII)*, in *Opere di Pier Damiani*, I, 1-3, G.I. GARGANO, N. D'ACUNTO (eds.), Roma, 2000-2002; IDEM, *Epistulae (LXVIII-XC)*, in *Opere di Pier Damiani*, I, 4, N. D'ACUNTO, L. SARACENO (eds.), Roma, 2005-2018; *Die Briefe des Petrus Damiani*, VON K. REINDEL (ed.), 4 vols., in *Monumenta Germaniae Historica, Die Briefe der deutschen Kaiserzeit*, IV, München, 1983-1993.

¹⁹ PETRUS DAMIANUS, *Opusculum XXXV*, MIGNE (a cura di), *PL*, 145, cc. 589B-596B. See LECLERCO, *Saint Pierre Damien*, p. 233. Sulla rappresentazione degli apostoli Pietro e Paolo in chiave “riformata”, si veda: C. FILIPPINI, “Riforma gregoriana e arte: la presenza dei santi Pietro e Paolo nei cicli pittorici medievali a Roma”, *I quaderni del MAES*, 6 (2003), pp. 107-127.